---

<sup>1</sup> Die Stelle lautet: Non est res tanti momenti hanc distinctionem aut concedere aut negare: dummodo non negetur differentia inter nos et Deum, quod esse sit de essentia Dei, et non sit de essentia creaturae. Sicut qui negaverit sessionem distingui a sedente nihil magnum negabit, dummodo non concedat, sedere esse de essentia hominis. Hanc enim antiqui appellabant distinctionem realem et forte docte. (lib. proedit. de substantia q. 1..)

zu machen. So ganz ohne Bedeutung scheint also die Sache dem Herrn Autor selber nicht zu sein. Allerdings gibt es philosophische Lehrbücher, die unsere Frage kaum berühren. Einige Zeilen im Kleindruck, eher eine Anmerkung als eine eigentliche Erörterung, das ist alles, was sich in Schriften dieser Art vorfindet. Diese Erscheinung sticht ziemlich stark ab gegenüber dem Vorgehen des englischen Meisters, und wir befürchten darum nicht ohne Grund, daß den genannten Autoren die Frage nicht hinreichend klar geworden ist.

Wir wollen in diesem Artikel nachzuweisen versuchen, daß der hl. Thomas aus dem realen Unterschiede zwischen der geschaffenen Wesenheit und Existenz auf die reale Identität der göttlichen Wesenheit und Existenz schließt, und gerade hierin den absoluten allseitigen Unterschied Gottes von den Kreaturen findet.

A. Gott, seinem Wesen und Sein nach, durchaus unterschieden von den Geschöpfen:

Hauptbeweis: In der Kreatur sind Wesenheit und Existenz real unterschieden, in Gott sind sie real identisch.

32<sup>o</sup> a) Argument: Gottes Name lautet: „Qui est.“ Dies ist der Ihm „eigentümliche“ Name.

„Quarta ratio potest sumi ex verbis Avicennae in hunc modum: Quod, cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu, hoc nomen res imponitur rei a quidditate sua, secundum Avicennam; hoc nomen qui est vel ens imponitur ab ipso actu essendi. Cum autem ita sit, quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua, et non ab actu essendi, sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas. Et ideo nomen, quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen ejus: sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua.“<sup>1</sup>

<sup>1</sup> 1. dist. 8. q. 1. a. 1.

Der Grund, warum Gott den Namen: „Qui est“ führt, ist also dem hl. Thomas die reale Identität zwischen Gottes Wesenheit und Dasein. Weil diese beiden real identisch sind, wird die Benennung nicht von der Wesenheit, sondern vom Sein hergenommen. In Folge dieser Identität ist der Name: „Qui est“ Gott eigentümlich, d. h. er kommt Gott allein und ausschließlich zu, keineswegs aber irgend einem Geschöpfe. Dagegen läßt sich nun folgendes einwenden: Was einem Wesen „eigentümlich“ ist, das kommt diesem allein zu. Das Sein aber ist nicht Gott allein eigen, denn die Kreaturen sind ebenfalls, haben auch das Sein. Dieser Schwierigkeit begegnet S. Thomas mit den Worten:<sup>1</sup> wenn man sagt, etwas komme einem Wesen „eigentümlich“ zu, so kann man dieses im doppelten Sinne verstehen. Will man mit dem Ausdrucke: „eigentümlich“ alles Fremde von der Natur des Subjektes ausschließen, wie wenn man z. B. sagt, das risibile sei dem Menschen „eigentümlich“, weil es nur dem Menschen, keiner andern als der menschlichen Natur zukommt, so darf man diesbezüglich nicht behaupten, das Sein sei Gott „eigentümlich“. Denn nicht bloß Gott, auch die Kreaturen sind oder existieren. Will man dagegen mit der Bezeichnung: „eigentümlich“ alles Fremde von der Natur des Praedikates fernhalten, wie wenn man z. B. sagt, dieses sei eigentümliches (eigentliches) Gold, weil ihm kein anderes Metall beigemischt ist, so ist in dieser Auffassung das Sein Gott „eigentümlich“. Dem göttlichen Sein ist nämlich nichts beigemischt, weder ein Mangel, noch eine Privation, noch eine Potentialität. Das Sein der Kreatur hingegen hat eine Beimischung. Eigentümlich und wahr sind identisch, denn wahres Gold nennen wir dasjenige, dem nichts anderes beigemischt wird. Diese Antwort des englischen Lehrers beweist abermals, daß Gott aus dem Grunde „Derjenige, der ist“ genannt wird, weil seine Existenz real identisch ist mit der Wesenheit. Denn nur in diesem Falle wird dem Sein nichts anderes — Fremdes, *extraneum* nennt es S. Thomas — beigemischt, findet sich in Gott